厦门红相电力设备股份有限公司独立董事

关于公司第三届董事会第二十一次会议相关事项的独立意见

厦门红相电力设备股份有限公司（以下简称“公司”或“红相电力”）拟采取发

行股份及支付现金方式收购卧龙电气集团股份有限公司（以下简称“卧龙电气”）、

席立功、何东武和吴国敏合计持有的卧龙电气银川变压器有限公司 100%股权及

张青等 24 名股东合计持有的合肥星波通信股份有限公司 67.54%股份，同时向长

江证券（上海）资产管理有限公司、唐艳媛、厦门蜜呆贰号股权投资合伙企业（有

限合伙）、宁波梅山保税港区厚扬启航二期股权投资中心（有限合伙）和天堂硅

谷-定增融源 3 号私募投资基金等 5 名特定投资者非公开发行股票募集配套资金，

募集资金总额不超过 96,923.39 万元，不超过本次以发行股份方式购买标的资产

的交易价格的 100%（以下简称“本次交易”）。同时，公司董事会拟实施厦门红相

电力设备股份有限公司第一期员工持股计划。

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和

国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司重大资产重组管理办法》（以下

简称“《重组管理办法》”）、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》（以下简

称“《暂行办法》”）、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》（以下简

称“《指导意见》”）、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（以下简称“《上市

规则》”）以及《厦门红相电力设备股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

等有关规定，我们作为公司的独立董事，现就公司第三届董事会第二十一次会议

审议相关议案，基于独立判断的立场，发表如下意见：

一、关于本次交易相关的议案的独立意见

1、在公司本次董事会召开前，我们已认真审阅了董事会提供的与本次交易

相关的文件资料，并在充分了解公司本次交易的背景信息的前提下，对相关文件

资料进行了必要的审查和沟通，我们已事先同意将本次重组相关议案提交公司董

事会审议。

2、本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方在本次交易前与公司及其

控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均不存在关联关系。

本次交易完成后，卧龙电气集团股份有限公司（以下简称“卧龙电气”）预计

将持有公司 10.96%的股份，超过 5%。根据《公司法》、《证券法》、《上市规则》

等法律、法规及规范性文件的相关规定，卧龙电气视同上市公司的关联方。本次

董事会会议在审议涉及关联交易的议案时，不存在与相关议案存在关联关系的董

事，不存在需要董事回避的情形。

3、本次交易所涉及的相关议案已经公司第三届董事会第二十一次会议审议

通过。本次董事会的召集召开程序、表决程序及方式符合《公司法》等法律法规、

规范性文件及《公司章程》的规定。

4、公司符合实施本次重大资产重组、向特定对象发行股份购买资产的各项

条件，本次交易符合《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条

及相关法律法规的规定，本次重大资产重组方案具备可操作性。

5、公司就本次交易编制的《厦门红相电力设备股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》、公司本次交易对外签署的相

关协议符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《暂行办法》及其他有关法

律、法规和中国证监会颁布的规范性文件的规定，本次重组方案具备可行性和可

操作性。

6、本次交易有利于增强公司的竞争能力，有利于提高公司的持续盈利能力，

有利于改善公司的财务状况，有利于公司的长远持续发展，符合公司和全体股东

的利益，未损害中小股东的利益。

7、本次交易完成后，公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

8、公司已聘请具有相关资质的评估机构对标的资产的价值进行了预估，本

次交易中，银川卧龙 100%股权的交易价格以具有证券业务资格的评估机构出具

的资产评估报告结果为定价依据，星波通信 67.54%股份的交易价格以具有证券

业务资格的评估机构出具的并经安徽省国资委或其他有权审批机关备案的资产

评估报告结果为定价依据，标的资产的最终交易价格由本次交易各方协商确定。

本次交易价格的定价原则符合相关法律法规之规定，本次交易公开、公平、合理，

不存在损害公司及其股东，特别是中小股东利益之情形。

9、本次交易涉及的审计、评估工作尚未完成，待审计、评估工作完成后，

公司就本次交易的相关事项再次召开董事会进行审议时，我们将就相关事项再次

发表意见。

10、公司本次交易事项尚需获得包括但不限于如下批准和授权：公司董事会

在相关审计、评估报告出具后再次召开董事会审议本次交易相关事项；国防科工

局批准星波通信关于本次交易涉密信息豁免披露及脱密处理方案；卧龙电气股东

大会的批准；公司股东大会的批准；中国证券监督管理委员会等监管部门的核准。

二、关于《厦门红相电力设备股份有限公司第一次员工持股计划（草案）（非

公开发行方式认购）及其摘要的议案》的独立意见

1、《厦门红相电力设备股份有限公司第一次员工持股计划（草案）（非公开

发行方式认购）》及其摘要符合《公司法》、《证券法》、《关于上市公司实施员工

持股计划试点的指导意见》（以下简称“《试点指导意见》”）和其他有关法律、

法规、规范性文件以及《厦门红相电力设备股份有限公司章程》的规定；

2、实施红相电力员工持股计划有利于公司建立长效的激励机制，使公司员

工和股东形成利益共同体，有利于提高员工的积极性、创造性与责任心，有利于

留住人才、吸引人才，有利于实现公司长期可持续发展；

3、红相电力员工持股计划不存在损害公司及全体股东利益的情形；

4、红相电力员工持股计划不存在摊派、强行分配等方式强制员工参加持股

计划的情形；

5、员工持股计划的审议程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

及《试点指导意见》等相关法律法规的规定。

综上，我们认为公司本次交易及员工持股计划符合国家有关法律、法规和规

范性文件规定，遵循公开、公平、公正原则，符合公司和全体股东利益。因此，

我们同意公司本次交易的相关事项以及公司董事会作出的与本次交易相关的安

排；同意公司实施红相电力员工持股计划，并同意将该事项的相关议案提交股东

大会审议。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《厦门红相电力设备股份有限公司独立董事关于公司第三

届董事会第二十一次会议相关事项的独立意见》之签署页

独立董事：

尹久远  唐炎钊  陈守德

2016 年 11 月 30 日

	一、关于本次交易相关的议案的独立意见
	二、关于《厦门红相电力设备股份有限公司第一次员工持股计划（草案）（非公开发行方式认购）及其摘要的议案》的独立意见